
Žemės ūkis ir 
kaimo plėtra

Pagal ES mokykloms skirtą programą remiamas vaisių, 
daržovių ir pieno tiekimas mokykloms visoje Europos 
Sąjungoje. Ši programa yra platesnės švietimo apie Euro-
pos žemės ūkį ir sveikos mitybos naudą programos dalis.

ES suvartojami šviežių vaisių, daržovių ir pieno kiekiai 
neatitinka tarptautinių ar nacionalinių mitybos rekomen-
dacijų, o perdirbtų maisto produktų, kurių sudėtyje dažnai 
daug cukraus, druskos, riebalų ar priedų, suvartojama 
vis daugiau. Nesveika mityba ir mažas fizinis aktyvumas 
lemia antsvorį ir nutukimą. 

Todėl ES imasi veiksmų, kad padėtų vaikams sveikai mai-
tintis ir gyventi.

178 mln. litrų

Vaikai dalyvauja švietimo priemonėse
Temos: žemės ūkis, sveikos mitybos įpročiai, vietos maisto grandinės, ekologinė gamyba, tvari gamyba ir maisto atliekos

pieno

65,5 mln. kilogramų
šviežių vaisių ir (arba) daržovių

Moksleiviams išdalyta 
daugiau kaip Moksleiviams išdalyta daugiau kaip

1 mln.   

6,3 mln.16 mln.

6,7 mln.
moksleivių padėjo prižiūrėti 
mokyklos sodą

moksleivių dalyvavo degustacijose, maisto 
ruošos seminaruose ir kt.

moksleivių dalyvavo pamokose, 
paskaitose, seminaruose

moksleivių dalyvavo kitoje veikloje: 
konkursuose, žaidimuose, teminėse 
dienose 

Maždaug 20,2 mln.
moksleivių, kurie sudaro 20 proc. visų 0–18 m. 
amžiaus vaikų ES

1,1 mln. 
moksleivių apsilankė ūkiuose, 
pieninėse ir ūkininkų turguose

2017–2018 m. pagrindiniai faktai ir skaičiai

250 mln. EUR
ES biudžetas

ES MOKYKLOMS 
SKIRTA PROGRAMA
SKATINIMAS LAIKYTIS  
SVEIKESNIŲ MITYBOS 
ĮPROČIŲ



ITALIJA. „Kas sakė, kad aš nežinau ir kad man 
nepatinka“ 

Italijoje vaisių ir daržovių mokykloms tiekėjai 
specialiomis programos dienomis vaikams turėjo 
pasiūlyti ne tik švietimo priemonių, bet ir bent 
dviejų rūšių ankštinių augalų. Trento ir Bolcano 
provincijose ir Veneto regione maždaug 103 
000 moksleivių ragavo avinžirnių, sumaišytų su 
morkų griežinėliais ir šlakeliu apelsinų sulčių. 
Skonis nustebino ne tik daugelį vaikų, bet ir tėvų!

Vaisius tiekiančios bendrovės „Alegra“ nuotrauka: 
darbuotojai ruošia porciją

SUOMIJA. Vaikų kelionė į maisto pasaulį

Suomijos mokyklose vaisių, daržovių ir pieno dalijimas derina-
mas su kampanija „Maisto radaras“. Tyrinėdami maisto pasaulį, 
vaikai gali žaisti žaidimus, filmuoti vaizdo siužetus ir dalyvauti 
konkursuose. Kulinarijos konkurso nugalėtojai, šeši Lohtajos 
mokyklos (Kokoloje) aštuntokai, iš pagal programą gautų 
šviežių produktų sukūrė įspūdingą vainiką. Jie buvo apdovanoti 
dienos išvyka į Helsinkį, o čia kartu su garsia suomių „YouTube“ 
žvaigžde Miklu sukūrė „YouTube“ skirtą vaizdo įrašą „Ready, 
Steady, Cook“.

http://www.ruokatutka.fi

AIRIJA. „Sukurk šūkį pienui“  

Per nacionalinę pieno vartojimo skatinimo mokyklose savaitę 
Airijoje vyko pieno programai skirto šūkio konkursas. Mokyklos 
galėjo laimėti norimą prizą – nemokamo pieno tiekimą ištisus 
metus, teminę pieno dieną mokykloje su ūkininko kioskeliu ir 
mitybos specialistais, karvutės Mū talismaną ir galiausiai čekį 
sporto įrangai įsigyti. Sveikiname nugalėtoją – Trime, Mido gra-
fystėje esančią Šv. Patriko nacionalinę mokyklą!

http://www.moocrew.ie

VOKIETIJA. Šlėzvigo-Holšteino federacinėje žemėje vykdyta 
iniciatyva „Rinkis vietos produktą“

Nuo 2017 m. Šlėzvige-Holšteine (Vokietijoje) vaikai gauna ne 
tik pieno, bet ir vaisių bei daržovių, o pirmenybė teikiama vietos 
produktams. Susipažinkite su tiekėjais – ponia Doris Schuster, kuri 
vadovauja jau tris kartas gyvuojančiam šeimos verslui. Ji Šventinen-
talio-Raisdorfo kaime 7 hektarų plote augina 100 veislių obelis.

Vaizdo siužetas apie mokykloms skirtą programą : 
https://www.youtube.com/watch?v=g3VMJxAdn_k 

LATVIJA. Viskas vienoje svetainėje   

Latvijos mokykloms skirtos programos interneto svetainė – 
vaikams, tėvams, mokytojams ir visuomenei skirtos informacijos 
aruodas.

Joje pateikiama ne tik informacija apie programą ir kur dėl 
jos kreiptis, bet ir daugybė programos dalyvių kūrybinių idėjų, 
piešinių, nuotraukų galerijų ir vaizdo medžiagos: vaikų atsilie-
pimų, medžiagos mokytojams, svarbiausių faktų apie programos 
pažangą, konkursus ir kt. Maža to, informacija pateikiama ir 
anglų kalba. Malonaus skaitymo!

http://piensaugliskolai.lv

https://ec.europa.eu/agriculture/school-scheme

Veiklos pavyzdžiai

BELGIJA. Dronas su vaisiais, 
daržovėmis ir pienu mokyklos 
žaidimų aikštelėje

Per Flandrijos provincijos 
mokykloms skirtos programos 
renginius specialiųjų ugdymo 
poreikių turintys vaikai sulaukė 
staigmenos. Alsto vidurinės 
mokyklos žaidimų aikštelėje 
iš drono buvo mėtomi vaisiai, 
daržovės ir pieno produktai, 
o dviejų populiarių televizijos 
laidų vedėjai rodė triukus ir 
padėjo dalyti produktus.

http://www.ruokatutka.fi
http://www.moocrew.ie
https://www.youtube.com/watch?v=g3VMJxAdn_k 
http://piensaugliskolai.lv
https://ec.europa.eu/agriculture/school-scheme

